- 1 -

东北大学秦皇岛分校文件

东秦校〔2025〕10号

关于修订《东北大学秦皇岛分校
创新特长类推荐免试攻读研究生学术研究和

学科竞赛成绩计算办法》的通知

各有关部门：

为加大拔尖创新人才培养力度，激发学生学术潜力，提高实

践创新能力，促进学生全面发展，结合我校实际情况，学校对原

《东北大学秦皇岛分校创新特长类推荐免试攻读研究生学术研究

和学科竞赛成绩计算办法》进行了修订，修订后的文件已经合法

合规性审查，并经 2025年第 5次校长办公会议审议通过，现予印

发，请遵照执行。

东北大学秦皇岛分校

2025年1月24日

- 2 -

东北大学秦皇岛分校创新特长类
推荐免试攻读研究生学术研究和学科竞赛

成绩计算办法

为加大拔尖创新人才培养力度，激发学生学术潜力，提高实

践创新能力，促进学生全面发展。根据《东北大学秦皇岛分校关

于推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作办法》（东秦教

〔2023〕22号）、《东北大学秦皇岛分校学生创新创业竞赛管理办

法》（东秦校〔2023〕22 号）精神，在推荐符合条件的创新特长

类优秀应届本科毕业生免试攻读研究生（简称“推免”）时，学生

学术研究能力和创新能力参考学生的科研成果和参加各类科技创

新竞赛活动等成果进行界定，具体加分办法如下：

一、学术研究成果加分参考明细表

加分项目 成果类别 加分标准 最高限项

学术论文

SCI、SSCI收录的期刊论文

SCI一区、SSCI收录：15

SCI二区：10

SCI三区：8

SCI四区：6

（SCI分区按中国科学院文献

情报中心期刊分区表分区认

定）

限加 1项
EI收录的期刊论文， CSSCI来

源期刊与集刊
5

CSSCI来源期刊扩展版，北京大

学《中文核心期刊总览》来源期

刊，CSCD核心版

3

- 3 -

加分项目 成果类别 加分标准 最高限项

SCI收录的会议论文 2

EI收录的会议论文，CSCD扩展版 1

中国科技论文统计源期刊 0.5

发明专利 已获得授权

国际授权 PCT(美国、日本、

欧洲)15

限加 1项

国际授权 PCT(其他国家

地区)8

国内授权 8

实用新型 已获得授权 1

外观设计 已获得授权 0.5

软件著作权 已办理登记 0.5

1.论文、专利等加分项目均应以“东北大学”或“东北大学

秦皇岛分校”为第一署名单位，且只为第一作者/第一发明人/第

一著作权人给予加分。

2.获得专利后，又将专利成果发表论文，不累计加分。

3.论文以正式发表、专利/软著以获得授权证书/登记证书为

计分依据，时间必须在推研当年 9月 1日之前。其专业相关性、

学术水准由各学院认定后，将汇总数据及相关支撑材料复印件（加

- 4 -

盖学院公章）报大创中心。

二、学科竞赛加分参考明细表

竞赛级别 名次 加分标准 最高限项

七星

一等奖 80

限加 2项

二等奖 60

三等奖 20

六星

一等奖 60

二等奖 20

三等奖 10

五星

一等奖 40

二等奖 10

三等奖 8

四星
一等奖 10

二等奖 8

三星 一等奖 8

二星（仅限七星级省级赛） 一等奖 8

1.加分资格以获奖证书或竞赛组织部门发布的获奖文件为依

据。

2.若团队参赛获奖，团队主力队员加分为表中相应的分数，

其他成员加分为表中相应分数的 1/N倍。全国大学生机器人竞赛

团队主力队员加分为表中相应的分数，后续队员中，排序前 N/2

（四舍五入取整）的成员加分为表中相应分数的 70%，排序 N/2

（四舍五入取整）至 2N/3（四舍五入取整）的成员加分为表中相

应分数的 30%，其余成员加分为表中相应分数的 1/N（N为团队成

员数）。

3.如在一、二、三等奖基础上设特等奖的，少数个别特等奖

- 5 -

可按一等奖加分；按比例设四种获奖等级的，前三等依次对照表

中一、二、三等奖的分值加分，第四等不加分。

4.学生参加同一竞赛项目多次获奖，取最高分，不累计加分。

三、本办法自下发之日起生效，由大学生创新创业中心负责

解释。

附件：东北大学秦皇岛分校科技创新竞赛推免加分项目表

- 6 -

东北大学秦皇岛分校学校办公室               2025年 1月 24日印发

	PO_sWenHao
	PO_STextS